25. Luego aún no era tiempo de que fuesen dispersados aquellos huesos en el sepulcro. Pues oíd cuántos desfallecieron: hasta los primeros que se prendaron de su palabra. ¿Por qué esto? Porque *yo soy el único hasta que pase*; así prosigue el salmo. Anteriormente había dicho: *Guárdame, Señor, del lazo que me han puesto y de los tropiezos de los que obran iniquidad. Del lazo y de los tropiezos o escándalos*: de los que atemorizan

qui tibi promiserat quia tecum esset usque ad mortem, audivit quidem a medico quid in se ageretur aegrotus. Febriens enim sanum se dixerat; cordis venam ille tangebatur. Ventum est ad tentationem, ventum est ad probationem, ventum est ad accusationem; et iam ipse interrogatus, non ab aliqua magna potestate, sed ab infimo mancipio, et hoc femina, ab ancilla interrogatus succubuit. Negavit ter. Semel negato, cum memoraretur, negavit iterum: bis negato, cum memoraretur, negavit tertio. Hoc praedixerat Dominus; non praeceperat, non coegerat. Aut si propterea putatur Petrus recte fecisse, quia hoc praedixerat Dominus; recte fecit et Judas qui tradidit eum, quia et hoc praedixerat Dominus. Absit, fratres mei; haec vox illorum electorum est, qui etiam peccata sua defendunt potius quam fatentur. Petrum ipsum potius attendamus. Si nihil peccavit, quare flevit? Non interrogemus de Petro, nisi lacrymas Petri: fideliores testes de illo non invenimus. *Flevit amare*, inquit (Mt 26,31-75). Nondum idoneus erat passioni: *Sequeris me postea* (Io 13,36), illi dictum erat. Adhuc futurus erat firmus, confirmatus Domini resurrectione.

25. Ergo nondum erat tempus, ut dispergerentur illa ossa iuxta infernum. Nam videte quam multi defecerunt, usque ad ipsos primos haerentes ori eius; etiam ipsi defecerunt. Quare hoc? *Singularis ego sum, donec transeam*. Hoc enim sequitur in Psalmo. Supra dixerat, *Custodi me, Domine, a muscipula quam statuerunt mihi, et ab scandalis qui ope-*

y de los que caen. Pero como en su pasión también desfallecieron los primeros, que habían de ser jefes de la Iglesia y columnas de la tierra, pues aún no había sucedido lo que se dice en otro salmo: *Yo consolidé mis columnas, ¿qué añade ahora? Yo soy el único hasta que pase*. Esta voz: *Yo soy el único hasta que pase*, pertenece a la Cabeza. ¿Qué significa el *único*? Que tú solo padecerás en la pasión, tú solo serás matado por los enemigos. *Yo soy el único hasta que pase*. ¿Qué significa *hasta que pase*? El evangelista dice: *Cuando llegó la hora de que Jesús pasase de este mundo al Padre...* Luego ¿qué significa *hasta que pase* sino el tránsito de este mundo al Padre? Pero consolidé sus columnas, es decir, las columnas de la tierra, cuando con mi resurrección aprendieron claramente que la muerte no debía ser temida. Luego hasta que pase soy el único; pero, una vez que haya pasado, seré multiplicado, pues me imitarán muchos, muchos padecerán por mí. Pero hasta que pase soy el único; después que haya pasado habrá muchos según yo el único. *Hasta que pase soy el único*. Oíd el misterio de la palabra *pascha*. Conforme la lengua griega, la palabra hebrea *pascha* parece que insinúa la pasión, puesto que *padecer se dice en griego (pasjein)*. Pero, según la lengua hebrea, nos dicen los que la conocen que la palabra *pascha* significa *transitus*, paso o tránsito. Si preguntáis a los que saben bien el griego, niegan que la palabra *pascha* sea griega; suena parecido a *pasjein*, esto es, a *padecer*, pero no suele modularse o pronunciarse así, pues *passio*, pasión, se dice en griego *pazos*, no *pascha*. Luego la palabra *pascha*, conforme dicen los que la

rantur iniquitatem. A muscipula, et ab scandalis; et a terrentibus, et a lapsis. Sed quia in eius passione etiam illi primi, qui futuri erant duces Ecclesiae et columnae terrae, defecerunt; nondum factum erat quod ait in alio psalmo. *Ego confirmavi columnas eius* (Ps 74,4). Quid ait, *Singularis ego sum, donec transeam*? Haec vox ex persona capitis, *Singularis ego sum, donec transeam*. Quid est, *singularis*? In passione tu solus pateris, tu solus occideris ab inimicis. *Singularis ego sum, donec transeam*. Quid est, *donec transeam*? Evangelista dicit: *Cum autem venisset hora ut Iesus transiret de hoc mundo ad Patrem* (Io 13,1). Quid est ergo, *donec transeam, nisi, de hoc mundo ad Patrem*? Tunc enim confirmavi columnas eius, id est columnas terrae, quando in mea resurrectione plane didicerunt mortem non esse timendam, *Donec ergo transeam, singularis sum*: cum transiero, multiplicabor; multi me imitabuntur, multi patientur pro nomine meo. Unus ego sum donec transeam; multi in me unus erunt dum transiero. *Singularis ego sum, donec transeam*. Audite etiam mysterium verbi eius. Secundum graecam locutionem, Pascha videtur passionem significare; *πάσχειν* enim pati dicitur: secundum hebraeam autem linguam, sicut interpretati sunt qui noverunt, Pascha Transitus interpretatur. Nam et si interrogetis bene Graecos, negant graecum esse Pascha. Sonat ibi quidem *πάσχειν*, id est pati, sed non solet sic deflecti: passio enim *πάθος* graece dicitur, non pascha. Ergo Pascha, sicut dicunt qui noverunt, et qui nobis quod legeremus interpretati sunt, transitus inter-

conocen y nos la tradujeron para que nosotros la leyésemos, la consignaron en latín por *transitus*, tránsito o paso. Por eso, acercándose ya la pasión del Señor, usando el evangelista de esta palabra, dice: *Como hubiese llegado la hora de "pasar" Jesús de este mundo al Padre*. Luego aquí, en este verso, *yo soy el único hasta que "pase"*, sonó también la palabra *pascha*. Después de la pascha, es decir, después del tránsito, ya no seré el único. Me imitarán muchos, muchos me seguirán. Y si después han de seguirme, ¿qué significa *yo soy el único hasta que pase?* ¿Qué significa lo que dice el Señor en este salmo: *Yo soy el único hasta que pase?* ¿Qué significa lo que he dicho? Si lo hemos entendido, atended a las palabras que se consignan en el Evangelio: *En verdad, en verdad os digo que, si el grano de trigo no muere al caer en la tierra, queda él solo; pero, si muere, lleva mucho fruto*. Esto también lo consignó en donde dijo: *Cuando yo fuere levantado de la tierra, traeré a mí todas las cosas. Si el grano de trigo —dice— no muere al caer en tierra, queda solo; pero, si muere, lleva mucho fruto*. Luego se promete mucha mies de aquel grano; pero espera; ha de morir; porque, si el grano no muere al caer en tierra, queda solo.